令和４年２月１８日

郡市区等医師会 御中

大 阪 府 医 師 会

（ 公 印 省 略 ）

医療機関におけるサイバーセキュリティ研修開催のご案内について(周知依頼)

平素より本会会務の運営に特段のご理解・ご支援を賜り厚く御礼申し上げます。

近年、国内外の医療機関を標的とした、ランサムウェア（情報システムを使用不可

の状態にした上で身代金を要求するウイルス）を利用したサイバー攻撃による被害が

増加している状況にあり、日本医師会等においても注意喚起が行われてきました。

厚生労働省において、令和３年度厚生労働省委託事業「医療分野におけるサイバー

セキュリティ対策調査一式」を実施しております。この度、日本医師会を通じて、そ

の事業において、医療機関関係者の皆様を対象として、「医療機関におけるサイバー

セキュリティ研修」を実施する旨が通知され、協力依頼が参りました。

研修は医療機関関係者の皆様を対象として、医療分野のサイバーセキュリティに関

するリテラシー向上を目的とし、「経営層（大規模医療機関）」、「経営層（中小規模医

療機関）」、「システム管理者（含むセキュリティ管理者）」と対象を分けて開催すると

のことです。つきましては、貴会におかれましても、本件についてご了知いただくと

共に、貴会所属の先生方への周知方につき、ご高配を賜りますようお願い申し上げま

す。

【別添資料】

・別添_医療機関におけるサイバーセキュリティ研修開催のご案内

別添

令和４年２月８日

関係者各位

厚生労働省医政局研究開発振興課

医療情報技術推進室

厚生労働省委託事業 令和３年度「医療分野におけるサイバーセキュリティ対策調査事業」

医療機関におけるサイバーセキュリティ研修開催のご案内

拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

 この度、令和３年度「医療分野におけるサイバーセキュリティ対策調査事業」におきまして、医

療機関関係者の皆様を対象として、「医療機関におけるサイバーセキュリティ研修」を開催させて

頂きます。つきましては別紙に会員医療機関様向けのご案内状をご用意しておりますので、ご周知

頂けますようご依頼申し上げます。

また、別紙の「経営層向け」研修教材をご一読頂きまして、ご意見等ございましたら、下記のお

問い合わせ先メールアドレスまでご連絡頂けますと幸甚でございます。ご関心ございましたら、同

研修にご参加下さい。何卒宜しくお願い申し上げます。

敬具

記

 研修の背景

平成２７年９月４日閣議決定「サイバーセキュリティ戦略」では、『機能が停止又は低下した場合

に多大なる影響を及ぼしかねないサービスは、重要インフラとして官民が一丸となり重点的に防護

していく必要がある。その際、民間は全てを政府に依存するのではなく、政府も民間だけに任せる

のではない、緊密な官民連携が求められる』とされています。

重要インフラに該当する医療分野では、厚生労働省と医療機関等が連携し、実効性のある情報セ

キュリティ対策を講じていくことが求められました。

また、平成３０年７月２７日に閣議決定された現行の「サイバーセキュリティ戦略」では、従来

の枠を超えた情報共有・連携体制の構築として、国は ISAC(Information Sharing and Analysis

Center/情報共有分析組織)を含む情報共有における取組の推進を支援するとともに、新たな役割を

果たしていくことが求められています。

その後に公開された年次計画「サイバーセキュリティ ２０１９」（令和元年５月２３日にサイバ

ーセキュリティ戦略本部決定）においても、厚生労働省は医療分野の ISAC 等の情報共有のあり方に

ついて引き続き検討することとしています。

別添

 研修の目的

こうした中、今年度においては、医療分野におけるサイバーセキュリティ対策に関する情報共

有体制の構築に向けた検討を進めるとともに、並行して医療従事者の情報セキュリティに関する

リテラシー向上も図っていく必要があり、本研修はリテラシー向上の一環としての位置付けとな

っています。

 研修の概要

医療機関関係者の皆様を対象として、医療分野のサイバーセキュリティに関するリテラシー向

上を目的とした研修を開催します。研修は「経営層（大規模医療機関）」、「経営層（中小規模医

療機関）」、「システム管理者（含むセキュリティ管理者）」と対象を分けて開催します。

◼ 「経営層（大規模医療機関）」向け研修（定員５０名様）

【e-learning 】

研修日程：令和４年１月３１日（月）～令和４年３月１１日（金）

研修時間：３０分程度

研修概要：大規模医療機関の経営層としてサイバーセキュリティ対策のために認識すべき事項を学ぶ

◼ 「経営層（中小規模医療機関）」向け研修（定員５０名様）

【e-learning 】

研修日程：令和４年１月３１日（月）～令和４年３月１１日（金）

研修時間：３０分程度

研修概要：中小規模医療機関の経営層としてサイバーセキュリティ対策のために認識すべき事項を学

ぶ

◼ 「システム管理者・セキュリティ管理者」向け研修（e-learning のみ定員１５０名様／Webinar

＋e-learning 定員５０名様）

【1.e-learning 】

研修日程：令和４年１月３１日（月）～令和４年３月１１日（金）

研修時間：６０分程度

研修概要：システム管理者・セキュリティ管理者としてサイバーセキュリティ対策のために認識すべ

き事項を学ぶ

【 2．Webinar （Web 上で行うセミナー） 】

研修日程：令和４年３月４日（金）１４：００～１６：００

研修時間：９０分程度

研修概要：システム管理者・セキュリティ管理者としてインシデント発生時の対応を学ぶため、机上

訓練を実施する

別添

 お申込み方法

下記の URLもしくは QR コードを読込んで頂き、お申込みサイトからお申込みいただけます。

申込期限： 令和４年３月４日（金）

※定員に達し次第申し込み締め切りとなりますので、お早めにお申込み下さい

※変更・キャンセルについては、下記のお問合せ先までご連絡ください。

URL： https://www.mhlw.go.jp/stf/cybertraining2021.html

QR コード：

なお、本件に対するお問い合わせは以下のアドレスまでメールでお願い致します。

 MAIL：cyber_elearning_contact@tohmatsu.co.jp

皆様のご参加をお待ちしております。何卒宜しくお願い申し上げます。

以  上